
CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Ci�à Metropolitana di Napoli - Corso Campano 200 – Giugliano in Campania (Na)

IL SINDACO

ORDINANZA N. 02 DEL 23.10.2020

GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19- PERICOLO DI CONTAGIO A CAUSA
DI ASSEMBRAMENTI -NECESSITÀ DI TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA - DIVIETO DI AC-
CESSO AL CIMITERO COMUNALE DAL 31 OTTOBRE AL 2 NOVEMBRE 2020 – AMPLIAMENTO
DEGLI ORARI DI APERTURA DAL 24 AL 30 OTTOBRE 2020

IL SINDACO

CONSIDERATO che, l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e, con provvedimento dell’11 marzo
2020, ha dichiarato il COVID-19 "pandemia".

PRESO ATTO
‒ dello stato di emergenza sanitaria nazionale proclamato dal Consiglio dei Ministri;
‒ delle circolari emanate dal Ministero della Salute;
‒ dei pertinenti DPCM, Decreti Ministeriali e Ordinanze emesse dal Presidente della Giunta Regionale

della Campania.

VISTO il DPCM 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteg-
giare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergen-
za epidemiologica da COVID-19», pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 253 del 13 ottobre
2020 avente decorrenza dal 14 ottobre 2020 al 13 novembre 2020.

VISTO il DPCM 18 ottobre 2020, recante integrazioni e modifiche al menzionato DPCM 13 ottobre 2020.

CONSIDERATO che i DPCM pongono come obiettivo di carattere generale quello di evitare il formarsi di
assembramenti di persone e, più in generale, di evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità.

VISTO CHE il  Presidente  della  Regione  Campania,  in  ragione  della  diffusività  del  virus  e  rilevando
condizioni di estrema necessità ed urgenza, ha adottato diverse ordinanze per emanare misure a carattere
preventivo e precauzionale volte al contenimento del rischio di contagio della popolazione.

RILEVATO  che, in base al report di monitoraggio dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS) del 13 ottobre
2020, la Regione Campania è classificata a rischio moderato-alto nello scenario 2 caratterizzata da un indice
di trasmissibilità Rt maggiore di 1.

CONSIDERATO ALTRESÌ
- che la ricorrenza della commemorazione dei defunti è caratterizzata dalla presenza presso il civico cimitero
di flussi notevoli di cittadini;
- che l’aggravarsi sul territorio nazionale e regionale della diffusione del contagio da COVID 19 determina
l’assoluta necessità di adottare misure atte a scongiurare ogni situazione che possa porsi quale causa di as-
sembramento e inosservanza del distanziamento interpersonale.

PRESO ATTO
- dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Campania n. 83 del 22.10.2020 che ha dato contezza
della straordinaria gravità della situazione di emergenza sanitaria in atto, dettando ulteriori misure restrittive



CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Ci�à Metropolitana di Napoli - Corso Campano 200 – Giugliano in Campania (Na)

IL SINDACO

della mobilità dei cittadini, e che il provvedimento de quo denota un innalzamento del livello di limitazione
delle libertà individuale resosi necessario al fine di incidere all’interno di un quadro epidemiologico che vede
un progressivo incremento dei casi di contagio.

RITENUTO
- doveroso da parte di questa Amministrazione contribuire in questa azione di lotta quotidiana avverso la
pandemia che ci ha investito;
- parimenti doveroso intervenire in un contesto, quale quello delle celebrazioni per la commemorazione dei
defunti, caratterizzato da incontrollabili assembramenti per l’ampiezza del numero delle persone presenti;
- tuttavia, dover rispettare il sentimento di pietà per i defunti consentendo l’ampliamento degli orari del civi-
co cimitero nel periodo dal 24 al 30 ottobre 2020 così da offrire ai cittadini la possibilità di garantire l’acces-
so al cimitero per la commemorazione dei propri defunti.

VISTO l’art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18 agosto
2000,  n.  267,  che  stabilisce  le  attribuzioni  del  Sindaco,  in  qualità  di  Autorità  Sanitaria  locale,  per
l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti.

ORDINA

- la chiusura al pubblico del cimitero comunale nei giorni del 31 ottobre, 1 e 2 novembre 2020, tradizional-
mente dedicato alla commemorazione dei defunti, quale misura restrittiva specifica atta a tutelare la salute
pubblica, prevenendo gli assembramenti e le violazioni dell’obbligo di distanziamento che potrebbero porsi
quale incontrollabile occasione di contagio da virus COVID-19;

- l’ampliamento degli orari di accesso al civico cimitero come di seguito riportato:

sabato 24 ottobre 2020 
dalle 8.00 alle 18.00

da domenica 25 ottobre a  venerdì 30 ottobre 2020 
dalle 8.00 alle 17.00

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale ai fini della generale conoscenza;

- la comunicazione dello stessa sul sito istituzionale del Comune di Giugliano in Campania.

INFORMA CHE

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale, entro
60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello
Stato  entro 120 giorni dalla stessa data.

• La società VI.MA.RA s.r.l. è incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza.
• La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sull’esecuzione del presente provvedimento.
• L’inottemperanza alla presente ordinanza costituisce reato punito ai sensi dell’art. 650 del codice

penale.
DISPONE

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di
Giugliano in Campania dando atto della immediata esecutività della stessa.
• La trasmissione di copia per gli adempimenti di competenza alla Società VI.MA.RA. s.r.l.
• La trasmissione di copia per opportuna conoscenza e per controlli di competenza a:



CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA
Ci�à Metropolitana di Napoli - Corso Campano 200 – Giugliano in Campania (Na)

IL SINDACO

 - Prefetto della Provincia di Napoli
 - Regione Campania 
- Questura di Napoli
- Commissariato PS di Giugliano
- Comando Compagnia Carabinieri di Giugliano
- Comando Gruppo Guardia di Finanza di Giugliano
- Comando di Polizia Municipale
- ASL NA2 Nord

Il SINDACO 
Dott. Nicola Pirozzi (*)

IL DIRIGENTE
Ing. Domenico D’Alterio (*)

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa


		2020-10-23T11:06:54+0200
	D'Alterio Domenico


		2020-10-23T11:42:20+0100
	Nicola Pirozzi




